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Anotace

Ve své práci mapuji historii a vývoj náboženské obce Církve československé husitské

v Rakovníku. Zároveň jsem veden snahou zasadit veškeré zásadní historické okamžiky

dějin náboženské obce do dějových souvislostí dějinného vývoje společnosti jako celku.

Pomocí dostupných pramenů z archívu Náboženské obce CČSH v Rakovníku, Státního

okresního archívu v Rakovníku, Pamětní knihy náboženské obce Rakovník, katolické

kroniky a dalších zdrojů, jsem se pokusil zmapovat průběh jejího vzniku a aktivity

hlavních osobností, které zásadním způsobem ovlivnili lidi kolem sebe a spoluvytvářeli

tak bohatou historii náboženské obce.

V závěru se pokouším hledat způsoby, jak sbor a tuto náboženskou obec oživit, aby

došlo k její materiální, ale zejména duchovní obnově.

Annotation

In this master thesis I map the history and evolution of the Czechoslovak Hussite Church

religious community in Rakovník. Furthermore, I attempt to embed pivotal historical

moments of the religious community into history of the society as a whole. Utilizing

available historical sources from the archive of CČHS religious community in Rakovník,

the State District Archive in Rakovník, the Memorial Books of the Rakovník religious

community, the Catholic chronicles and others I attempted to describe its origins and

important personalities who shaped the people around them in a deeply fundamental

manner and thus contributed to rich history of CČHS. I discuss possible ways to

reinvigorate this religious community and the church in general both in material, but

mainly is spiritual manner in conclusion.
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Náboženská obec Rakovník, římsko katolický, Církev československá husitská, Bůh, farář,

sbor, budova, historie, obnova, věřící, život.
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pastor, church, building, history, recovery, worshipper, life
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Úvod

Volba tématu mé diplomové práce "Historie a vývoj NO CČSH v Rakovníku" byla

předurčena přirozeným procesem mého zrání. Prvním krokem bylo samotné zahájení mého

bakalářského studia jednooborové teologie na HTF UK. Primárně byla motivací touha po

vědění, a pak také snaha o vyplnění těžko definovatelného prostoru prázdnoty v sobě

samém, který jsem zřetelně vnímal. Záhy bylo zřejmé, že mé studium bylo dobrou volbou.

Můj vstup do CČSH a mé jáhenské svěcení bylo již jen přirozenou součástí mého

dalšího vývoje. Velmi rád jsem přijal možnost být ustanoven kazatelem v NO CČSH v

Rakovníku a spolu se všemi sestrami a bratry v náboženské obci jsem se tak stal součástí

její historie. Historie velmi bohaté, kterou jsem měl možnost postřehnout z mnoha

vyprávění a zejména místních publikací vydaných v minulosti přímo faráři a členy této

náboženské obce. Pokud mi v budoucnu bude umožněno, rád přijmu po absolvování svého

magisterského studia kněžské svěcení a spojím svůj život s životem náboženské obce v

Rakovníku poutem ještě pevnějším.

V náboženské obci dnes žijeme přítomností, ve které se všichni snažíme řídit své

věci tak, aby očekávaná budoucnost byla tou budoucností, ke které se průběžně snažíme

směřovat. Tedy otevřeným společenstvím sester a bratří, které bude mít co nabídnout

všem, kteří o to bodou stát. Naplněná budoucnost ovšem vyrůstá z přítomnosti a

přítomnost je pevně spjata s minulostí. A já jsem přesvědčen, že je třeba znát svoji

minulost, která každého z nás svým způsobem "někam" předurčila. Minulost na kterou

můžu být jako člen náboženské obce náležitě hrdý, je zároveň minulostí většiny obyvatel

Rakovníka, neboť v letech vzniku CČS byla s NO CČS v Rakovníku pevně spjata

minimálně 1/3 jeho obyvatel. Mojí motivací a snahou, je tuto nádhernou část naší společné

minulosti připomenout a svým způsobem ji "vrátit" nejen "své" náboženské obci, ale všem

občanům Rakovníka, neboť je to také jejich, dnes možná k velké škodě všech trochu

pozapomenutá historie našich vlastních předků, kterým stálo za to jít za svými ideály. Je to

naše společná minulost, ze které je třeba se stále učit a čerpat sílu pro zvládnutí všech

výzev současného světa.

Cílem mé práce je zmapování historie NO CČS v Rakovníku od jejího vzniku až po

současnost, včetně zachycení všech dobových souvislostí, které měly, nebo stále mají na

utváření a život náboženské obce vliv. Tomu také odpovídá členění mé práce, které je

vedeno jednak po průběhu časové osy a zároveň se zastavuje u jednotlivých důležitých

momentů života NO CČS v Rakovníku, jako je například činnost jednotlivých odborů

náboženské obce, či soupisu duchovních a laiků. Zdrojem informací zásadních pro
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zmapování historie NO CČS v Rakovníku mi byl především SOKA. Bohužel, bohatý

spisový materiál je povětšinou neuspořádaný a tak nebylo jednoduché ho zcela vytěžit.

S velkou mírou jistoty lze říci, že v bohatém archivním materiálu je stále co objevovat a

s trochou nadsázky lze konstatovat, že by se samostatná práce dala napsat téměř

k jakémukoli tématu uvedeném v obsahu této práce. I přes tuto skutečnost jsem ale

přesvědčen, že k naplnění cílů mé práce došlo a svým rozsahem odpovídá zadání, tak jak

bylo definováno.
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1. Dobové pozadí vzniku CČS

Předpokladem pro následný vývoj, který později vyústil až v založení CČS se stalo

osvícenectví a epocha modernismu. „Měj odvahu užívat vlastního rozumu!“ V této výzvě

je jasně vyjádřena základní snaha osvícenství 18. století o prosazování vlády rozumu a jeho

samostatného užívání. Neboť pouze ten, kdo dokáže přemýšlet a jednat sám za sebe, řídit

se svým vlastním intelektem, se může emancipovat a osvobodit z područí. Zásadních změn

doznává v této souvislosti přirozeně i tradiční náboženství a ruku v ruce s ním církevní

praxe. S osvícenstvím je také nerozlučně spojen proces sekularizace. Na jedné straně

představuje proces přechodu církevního majetku do rukou státu, na straně druhé, a to v

širším slova smyslu, představuje redukci působení a vlivu církve v rozličných oblastech

společenského života, v nichž hrála ještě nedlouho předtím důležitou, mnohdy dokonce

rozhodující roli, ať již se jednalo o školství, politiku, či vědecké poznání.

Modernismus se pak následně v průběhu 19. a 20. století stal myšlenkovým

proudem, který se snažil uvést do souladu historické křesťanství s moderní vědou a

filosofií. Modernismus tak přišel se zásadně přelomovou tezí, "Dogmatické pravdy nejsou

věčné, ale dobově podmíněné". Mezi velikány této doby patří v evropském pohledu

například Alfred Loisy, nebo George Tyrrell. V našem českém prostředí tyto myšlenky

podnítily v roce 1902 vznik Jednoty katolického duchovenstva, sdružující české

modernistické duchovní. Činnost Jednoty katolického duchovenstva, ale neměla

dlouhého trvání. V roce 1907 papež Pius X. odsoudil modernismus v encyklice "Pascendi

dominici gregis" /Pásti stádo Boží/ a jí předcházejícím dekretu "Lamentabili sane exitu"

/Však po žalostném skonu/. V roce 1910 pak ještě zavedl tzv. protimodernistickou přísahu,

kterou museli skládat všichni kněží a i další osoby činné v církvi, či katolické teologii. Tím

byla aktivní činnost Jednoty katolického duchovenstva definitivně potlačena, ale myšlenky

modernismu rozhodně ne.

Bouřlivou atmosféru rozpadu habsburské monarchie a vzniku Československa silně

vnímalo též duchovenstvo a tak 28.10.1918 došlo ke znovu obnovení Jednoty katolického

duchovenstva pod vedením Jindřicha Šimona Baara. I nyní byli modernisté ze strany

církevní autority vystaveni značnému tlaku. Jejich pozice byla nesnadná. Pro

římskokatolickou církev byli příliš světští a pro tehdejší společnost, odklánějící se stále

více od církve, zase naopak příliš náboženští a katoličtí. Základním spisem, ze kterého je

možno vyčíst reformní požadavky, je dokument "Obnova církve katolické v

Československé republice". Mezi zásadní požadavky patřil zejména požadavek na

organizační samostatnost církve v Československé republice, na demokratizaci církevní
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správy, což znamená větší podíl laiků na řízení církve, dále požadavek na provádění

liturgie v národním jazyce, zdobrovolnění celibátu a další. Významnými osobnostmi

obnovené Jednoty katolického duchovenstva byl kromě Baara také K.Farský, B. Zahradník

- Brodský, F.X.Dvořák a M.Pavlík. Velmi aktivně vystupoval a hájil výše uvedené


[…]


Rakovník, neuspořádáno.

Dopis Terezie Kopecké radě starších z 3. září 1928. SOkA Rakovník, f. Archiv města Rakovník,

neuspořádáno.

Jednání Kopeckého se Smolou, dopis Smoly z 10. listopadu 1920. sig. IB - 1, č. i. 1/II. Archiv

NO CČSH Rakovník.

Karlu Farskému. Dopis Polana z 12. prosince 1919. sig. AII – 49, č.i. 1/a – 18. ÚAM CČSH Praha,

f. Ohnisko a Klub reformních kněží.

Opis dopisu Smrže arcibiskupství ze dne 31.ledna 1920. SOkA Rakovník, f. Děkanský úřad

Rakovník, neuspořádáno.

Opis dopisu Smrže arcibiskupství z 30.března 1920. SOkA Rakovník, f. Děkanský úřad Rakovník,

neuspořádáno.

Opis dopisu Smrže arcibiskupství z 13.května 1920. SOkA Rakovník, f. Děkanský úřad Rakovník,

neuspořádáno.

Opis dopisu Smrže arcibiskupství z 19. července 1920. SOkA Rakovník, f. Děkanský úřad

Rakovník, neuspořádáno.

Opisy dopisů Kopeckého Farskému z 27. srpna 1920 a Liškovi z 28. srpna 1920. sig. IC - 2,

č. i. 2/IIA. Archiv NO CČSH Rakovník.

O zamítavém postoji většiny delegátů k požadavkům z Rakovníka nás informuje dopis z 23. února

1921. sig. AI - 5, č. i. 10/III a 14 . ÚAM CČSH, Praha.

Polan list adresoval konkrétnímu vedoucímu činiteli. Jméno příjemce se bohužel nedochovalo. Je

předpoklad, že dopis byl adresován předsedovi Klubu reformních kněží a autorovi českého misálu
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Dopis kaplana Polana Emilu Dlouhému – Pokornému z 30. prosince 1919. sig. AIV – 5, č.i. 266.

ÚAM CČSH Praha, f. Emil Dlouhý – Pokorný.

S odezvou české mše ve Chříči seznámil Pitlík vedení Klubu dopisem z 29. prosince 1919 Dopis

Pitlíka z 29. prosince 1919. sig. AIV – 5, č.i. 265.ÚAM CČSH Praha, f. Emil Dlouhý – Pokorný.

Svůj opatrný postoj se snaží Polan zdůvodnit v dopise z 12. prosince 1919. V závěru píše: „Již

dávno necítím se římským knězem a zůstanu na místě jen pro naši věc. Jiný kaplan mohl by

zpracovat děkana opět pro Řím a v městě mnoho pokazit. Čekám, že jednou budu jako český kněz

ve svém povolání zcela šťasten. Dopis Polana z 12. prosince 1919. sig. AII – 49, č.i. 1/a – 18. ÚAM

Praha.f. Ohnisko a Klub reformních kněží.

V dopisu Hlaváček hodnotí pozitivně osobnost Karla Farského. Dopis Hlaváčka z 25. září 1919.

sig. AII – 49, č.i. 1/a – 14. ÚAM CČSH Praha, f. Ohnisko a Klub reformních kněží.
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Abstrakt

Z textu této disertace vidíme, jak velký byl vliv vlasteneckého sentimentu v období po

první světové válce, který spolu s charismatickými osobnostmi jako je v Rakovníku Josef

Kopecký nebo osobnost prvního patriarchy Karla Farského vytvořil podmínky pro vznik

náboženského společenství československé církve v Rakovníku. Díky těmto lidem bylo

možné rozšířit myšlenku nové církve na okolní obce a překonat váhavost prvních kněží,

kteří museli opustit římsko-katolickou církev. To je zřejmé ze zdrojů, ze kterých lze získat

většinu informací k tomuto tématu. Všechny tyto zdroje informací uvedené v této

disertační práci spolu s akademickou literaturou představují velmi objektivní pohled

na popisované období.

Práce na této disertační práci mi poskytla také mnoho podnětů pro budoucí

materiální a duchovní obnovu této komunity. Důležitým bodem je také hlubší pochopení

vlastní historie, vlastních kořenů a zpřístupnění těchto informací lidem, jejichž předkové

místní komunitu vytvořili. Koneckonců, v roce 1925 bylo v této náboženské komunitě více

než tři čtvrtiny rakovnické populace, takže lze říci, že historie tohoto náboženského

společenství je přinejmenším v těchto letech historií všech obyvatel města Rakovníka.

Naším velkým úkolem je zapojit veřejnost, zejména děti, do církevních aktivit

a dále stavět na bohaté historii náboženské obce. Cílem je dosáhnout plné materiální

a duchovní obnovy. Pouze tak může náboženské společenství naplnit své budoucí poslání

před společností a před Bohem.

This thesis provides a view into magnitude of influence of patriotic sentiment in the time

period following World War I and its synergy with charismatic personalities of Rakovník

such as Josef Kopecký and first patriarch Karel Farský that lead to creation of CČHS

religious community in Rakovník. Thanks to these people, it was possible to spread the

idea of a new church to neighbouring villages and to overcome the hesitance of the very

first priests, who had to convert from the Catholic Church. These facts are apparent from

sources relevant to this topic. Information sources presented in this thesis combined with

academic literature bring forth realistic picture pertaining the given time period.

Work on this thesis has provided me with large number of ideas for future material

and spiritual renewal of this community. It is also important to attain a deeper

understanding of our history and our roots and to make this information available to people

whose ancestors formed this community. After all, more than three quarters of population
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of Rakovník took part in religious community in 1925. Therefore, it is fair to say that

history of the religious community is that of Rakovník in this time period.

It is our obligation to involve the public, namely the young, to activities of the

church and to continue building on the rich history of the religious community. We aim to

attain full material and religious restoration. Only then can the religious community fulfill

its mission to society and to the God.