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Autor práce Jiří Macoun předkládá diplomovou práci na téma bezprostředně se

vztahující k dějinám Církve československé husitské a dějinám husitské teologie.

Ač jeho práce zůstává v rovině teoretické, její přínos je mj. i rázu praktického do

samotné církevní praxe. Autor působí v duchovenské službě ve jmenované

náboženské obci, je obeznámen se současným stavem a již od samého počátku

magisterského studia vážně uvažoval o zpracování dějin obce. Musel vyjít

z pramenného materiálu (korespondence, archív obce, kroniky, archív města

Rakovník, dobové záznamy jiného druhu, vzpomínky a výpovědi pamětníků)

mnohdy nezpracovaného; sekundární literatury bylo a je k dispozici poskrovnu.

Postupoval pečlivě, metodologicky čistě a výsledkem je kvalitní do kontextu

zasazená historie náboženské obce Rakovník. Stejně pečlivě jsou připraveny

přílohy (výčet zde působících duchovních, přehled předsedů rady starších a

statistický přehled vývoje členů obce). Kapitola Výzvy pro nejbližší léta….je

nástinem pro možný budoucí vývoj obce v kontextu dnešní společenské a církevní

situace. Soudy autora jsou střízlivé a bez emocí, realistické. Stejně kladně

hodnotím seriózní přístup autora k přípravě diplomové práce (pravidelné

konzultace, zapracování připomínek apod.) Doporučuji vydání diplomové práce

tiskem.

Práci hodnotím stupněm výborně.

V Praze dne 10.6.19